



Mazsalacas

Veštis

LTF UN LNNK MAZSALACAS PILSĒTAS GRUPOU IZDEVUMS Nr 3(3) 1989. gada 25. decembrī



/ Pārdomas Ziemassvētkiem tuvojoties./

Sovakar atnesu mājās mazu eglīti un aizdedzināju tās piesarmojušos zarus vienu vienīgu svecīti. Un tomēr man liekas, ka visa istaba tagad ir kļuvusi neparasti gaiša un silta. Man ir tik labi, it kā mīļš, sengaidīts ciemiņš būtu atnācis sēst pie manis šai krēslas stundā, kad ielās tikai retumis ieskanas gājēju soļi un pāri pilsētai ir nolaidies dziļš klusums un miers. Bet - kad es apskatos, tad redzu, ka nav neviena. Krēsls, kur parasti sēd mani viesi, ir tukšs. Durvis ir aizvērtas, un priekšnamā vēl nav ieskanējies skarbaiss, drusku uztraucošais zvans.

Bet man ir labi tāpat.

Un es domāju par to, cik maz gan cilvēkam vajaga gaismas un siltuma, lai viņš justos laimīgs un apmierināts. Tikai vienu - mazu svecīti vajaga aizdedzināt, lai pagaiestu tumsa un atkāptos sala.

Mēs, cilvēki, to daudzkārt neizjūtam un nezīnām. Mēs bieži esam nepmierināti, saigūši, nelaimīgi. Mēs domājam, ka visur citur ir labāki, nekā tur, kur mēs esam.

Bet - vai tas tiešām tā arī ir ?

Tagad - Ziemassvētku priekšvakarā - mēs atceramies vārdus: miers virs zemes !

Un - kur gan tagad šo mieru mēs varam atrast citur, kā vien mūsu pašu mājās Dzintenē? Tagad - kad daudzas tautas ir ierautas karos, kas prasa lielus upurus no cīnītājiem un mājās palicējiem - mēs, latvieši, mierīgi varam iet savās ikdienas darba gaitās, palikt pie mīļiem un tuviem cilvēkiem, svētīt ar tiem miera svētkus. Zīnāms - arī mums tagad ir savas grūtības. Bet mums ar līksmu sirdi un gaišu prātu jābūt sagatavotiem tās pārvarēt, apzinoties, ka tad, ja mūs būtu piemēklējis Dienvidu republiku liktenis, mums iestātos daudz grūtāka ikdiena. Miers ir lielākā balva, ko mums devis zemes raženais Saimnieks, lai mēs pilnīgi varētu izjust svētās nakts burvīgo krāšņumu.

Vēl citi vārdi skan Ziemassvētkos. Vārdi :

" un cilvēkiem labs prāts..."

Arī šis aicinājums kļūst piepildīts tikai tur, kur tautā nav naida, kur sabiedrība nepazīst nenovīdību, šķelšanos, kur kaimiņi dzīvo kā draugi, vēlēdamies viens otram palīdzēt, viens otru atbalstīt. Cilvēkiem ir labs prāts tur, kur kopējā likteņa vienības apziņā tie sniedz viens otram roku satīcībā, uztīcībā un mīlestībā. Un - kad mēs vērojam, kā ritējusi dzīve mūsu valstī, kopš tauta ir vienota un pamodusies, tad skaidri redzam, ka varam paveikt vairāk un labāk, ka varam būt laimīgi un apmierināti. Citur nav tik labi kā pie mums - mūsu Dzintenē Latvijā. Citur Ziemassvētki būs daudz tumšāki un drūmāki kā mūsu mājās zemē, kur valda relatīvs miers un labu prātu cilvēki glabā sevī.

Un tikai tie, kas mieru tur un kam ir labs prāts - var piepildīt aicinājumu : Gods lai ir Dievam augstībā! Jo cilvēks Dievam godu dod ar savu krietno dzīvi un saviem labiem darbiem.

Visas šīs lietas pārdomājuši, mēs varam sagaidīt Ziemassvētkus ar gaišām sirdīm. Un tad no mūsu acīm nokritis it kā zvīņas, un mēs redzēsim, cik liels, skaists un svēts ir tas brīdis, kad pasaulē nāk tās Glābējs un Pestītājs. Nāk pie mums visiem. Nāk, lai visus mūs aicinātu savos gaismas un dzīvības ceļos. Un - kas viņu grib sastapt, lai meklē to sirdsaskaidrību, patiesību un mīlestību. Tas lai neiet tālus ceļus un nemaldās svešumā, bet griežas tur, kur viņa tēva nams, viņa vecāki, radi, draugi un tuvinieki.

Vējš, skriedams pāri mākoņu grūdām, ir pieplacis. Mazā liesmiņa egles zarā pland, bet nenodziest.

Tā sirdi neizdzīest prieks par gaišajiem Ziemassvētkiem, ko gadu no gada nesam sev līdzi, iedami pretīm spožajai Betlemes zvaigznei.



Gausi nāca , nu atnāca
vie bagāti ziemassvētki:
trīs dieniņas, trīs naktsniņas
nāk pār kalnu kūpēdami.

Liekas, šīs tautasdziesmas rindas īsti iederas mūsdienu sabiedriskajā dzīvē, jo tikai šogad latviešu tauta atguva sevus senos ģimenes svētkus, kurus pusgadsimtu mūsu tautas kangari griebeja iznīdēt no cilvēku prātiem un domām. Piecdesmit gadus izaugušas trīs paaudzes bez ziemassvētkiem. Protams, bija cilvēki, kas, par spīti aizliegumiem un nicinājumiem, tomēr turpināja kopt un vairot šo seno un skaisto tradīciju. Rašu šajos gadu desmitos un arī mūsdienu steigā daudz kas aizmirsis un pazudis, iznīcināta svētku sajūta un garīgums.

Bet kā tad senos laikos mūsu senči sagaidīja ziemas saulgriežus vai ziemassvētkus? Mazliet ielūkosimies pagātnē. Kā jau rāda pats nosaukums, tie ir seni, pirmskristietiska agrārā kultūras svētki, kas svinēti 22. - 23. decembrī, laikposmā, kad saule atkal iegriežas "vasaras pusē". Tos dažkārt dēvē arī par Kūku vakaru jeb Blūka vakaru. Ne vien senajiem baltiem, bet arī Skandināvijas un Rietumeiropas tautām tie bijuši vieni no līksmākajiem svētkiem gadā, jo "saulīte atgriežas".

Tā kā ziemas vidū vēl nebija iztērēta rudenī ievāktā raža un klētīs un šķūņi bija pilni, minšajiem svētkiem raksturīga ēdiena daudzveidība. rautasdziesmās Ziemassvētku mielasta galdā daudzina cūkas un kazas gaļu, desas, baltmaizi un pīrāgus.

Ziemassvētku nakts daudz ēda, kā minēts ieražu aprakstos, ēda pat deviņas reizes, šī paraža, šķiet, attaino cilvēku senu tiekšmi pārvarēt ziemas sastingumu, pretoties aukstumam, uzkrāt spēkus bargajam salam.

Vēlēšanās līdz ar saules spēka pieaugumu būt priecīgiem spilgti izpaudās arī līksmajos un skaļajos Ziemassvētku gājienos ir vispopulārākā izdarība, kas vēl tagad sastopama Eiropā, arī Latvijā austrumu rajonā pat mūsu gadsimta sākumā notika masku gājieni. To sākotne sakņojas agrarajā atdarināšanās maģijā, kas ir pamatā visiem senajiem auglības rituāliem. Tērpojoties maskās, laudis attēloja tos iedomātos garus, kurus griebeja atbaidīt no druvām un sētām vai arī kuru labvēlību vēlējās iegūt. Laika ritumā masku gājienam maģiskā nozīme cilvēku apziņā izzuda, tie saglabājās no paaudzēs uz paaudzēm kā līksmas masu spēles.

Kaut arī ziemas saulgriežu svētki bijuši līksmi un skaļi, tomēr samērā nozīmīga vieta ierādīta arīdān mirušo kultam.

Iespējams, ka graudu ēdieni (kūki), zirņi un pupas simbolizēja ne vien dzīvības neiznīcību, tās nepārtrauktu turpinājumu, bet arī pastāvošās paaudzēs cieņu pret aizgājušajām paaudzēm, latviešu mitoloģijā - pret veļiem, no kuru labvēlības vai nelabvēlības iedomājās esam atkarīgi arī nākamā raža. Tā, piemēram, latviešu Ziemassvētku ierāšanās teikts: "Ziemassvētku vakarā nes ēdienus uz riju un uzliek uz krāns, ēd sausus zirņus. Paši ēd un atstāj uz galda pa nakts."

Ievērojamu vietu ziemassvētku vakara izdarībās ieņēma dažādi nākotnes zīlējumi, kas galvenokārt saistās ar jauniešu sadzīvi un precībām.

Latviešu ziemas saulgriežu īpašu uzmanību vēltīja mājlopiem, kam priekšā vēl bija ilga un grūtais kūts periods ar kārtējo labības trūkumu pavasarī. Latviešu ierāšanās, piemēram, teikts, ka saimniece ikvienam mājlopiem Ziemassvētku vakarā deva ar sāli apkaisītu naizes gabaliņu vai arī auzas.

Ziemassvētku vakarā un nakts laudis vērtīgi sekoja dažādām parādībām dabā, pēc kurām sprieda par auglību kūtis un tīrumos. ticēja, ka skaidra, zvaigņota ziemassvētku nakts vēstī izdevīgu gadu mājlopiem; tie labi vairosies un būs spējīgi. Savukārt auksti ziemassvētki ar puteni un sniegu uzlūkotī per labas lauku ražas vēstītājiem.

Atis Gloks

A. Lāss



Ziemassvētku sveiciens Mazsalacas ev.-lut.draudzei,Mazsalacas Baptistu draudzei ,Mazsalacas pilsētas un apkārtnes ticīgajiem un visiem iedzīvotājiem - ar DIEVA vārdu no Lūkas evaņģēlija 2.nodājas 1.p. - 14.p. :

Tanī laikā māca no ķeizara Augusta pavēle uzrakstīt visus valsts iedzīvotājus.Un šī pirmā uzrakstīšana notika to brīdī,kad Ķirenijs valdīja Sirijā.Tad visi nogāja pierakstīties,katrs savā cilts pilsētā.Arī Jāzeps no Galilejas no Nācaretes pilsētas,nogāja uz Jūdu zemi,uz Dāvīda pilsētu,vārdā Betlemi,tāpēc,ka viņš bija no Dāvīda nama un cilts,ka pierakstītos ar Mariju,savu saderināto,kas bija grūta.Un tiem turpat esot,viņai laiks pienāca dzemdēt.Un viņai piedzima pirmdzimtais dēls,un viņa to ietina autiņos un lika silē,jo tiem citur nebija telpas tai mājvietā.Un gani bija ap to pašu vietu laukā,tie,nomodā būdami,sargāja naktī savus lopus.Un tā KUNGA eņģelis pie tiem piestājās,un tā KUNGA spožums tos apspīdēja,un tie bijās ļoti.Bet eņģelis uz tiem sacīja:"Nebīstieties,jo redzi,es jums pasludinu lielu prieku,kas visiem laudām notiks:Jo jums šodien PESTITĀJS dzimis,Dāvīda pilsētā,kas ir KRISTUS tas KUNGS.Un to ņemieties par zīmi:jūs atradīsiet bērnu autiņos un silē gulošu.Un piepeši tur pie eņģeļa bija debes-pulku draudze;tie slavēja DIEVU un sacīja:"Gods DIEVAM augstībā,un miers virs zemes,un cilvēkiem labs prāts!"

Nešaubos,ka mums visiem tiem,kas esam dzimuši īsu laiku pirms pirmā Pasaules kara,un dzimuši tajā kara laikā,un arī pēc pirmā Pasaules kara - mūsu brīvās Latvijas laikā - mūsu ģimenē svētītie Ziemassvētki - pie salās Ziemassvētku eglītes ar gaišajām,siltajām sveču liecībām,Baznīcas rituāla smaržīgajam vīrakam līdzīgi smaržā kņofošām eglu skujiņām - n a v aizmirstami visā mūsu mūsā - tajā DIEVA šēlastības laikā,-ko VIŠS mums piešķīris līdz šai dienai... Lai kāda ir bijusi mūsu dzīve ik gadā,bet pienākot Ziemassvētku Svētvakara gaismas brīdīm,mūsu sirdi atkal pārņem bērības dienu pārdaifojums un svētsvinība,un mēs sajūtam,ka mūsu sirds ir kā gaiši liesmojoša un kūstoša vaska svečīte pie lielā Dzīvības Svētku Koka...

Ko mums grib atgādināt Svētku evaņģēlijs? Viņš mums atgādinā,ka katru gadu pats DIEVS nonāk pie mums no savas ģodības augstumiem - pie zemes bērniem,ietērpies maza,nevarīga zemes bērniņa veidolā - Betlemē,pielīdzinādamiem ikvienu zemes bērniņa stāvoklim...Evaņģēlists Lūka mums apraksta to traģisko stāvokli,kāds bija tajā brīdī DIEVA Bērniņam pasaulē ienākot:

Un Marijai piedzima pirmdzimtais dēls,un viņa to ietina autiņos un lika silē,jo tiem citur nebija telpas tai mājvietā.

Tieši šī Svāto Rakstu vieta mums atklāj dziļo traģiku - vistrūcīgākos apstākļus,kādos ienāk DIEVA DĒLS - visgaršākajā un tumšākajā,pat saltākajā naktī - pie pasaules cilvēces,lai reizi kļūtu par tās dvēseles PESTITĀJU - caur savu nāvi pie krusa Golgatā.Šķiet,ka šie trūkuma apstākļi un cilvēku siltā vienaldzība,pat cietsirdība - ir kļuvuši par VIŅA pavadojiem visā VIŅA 33 gadus īsajā zemes dzīvē... Un šie pieminētie apstākļi nav no VIŅA Vārda-J Ē z U S - atkāpušies arī 20.gadsimtā ! - Lai prasaule zinātu,ka piepildījies DIEVA apsolījums caur pravieti Jesaju DIEVA DĒLA ienākšanu virs zemes,to pagodināja DIEVA sūtņi eņģeļi,dievīškas gaismas apspīdēti,kas dziedāja DIEVAM slavas un pagodinājuma dziesmu :

"Gods DIEVAM augstībā,miers virs zemes un cilvēkiem labs prāts."

Mūsu tautas atmodu,- lai tā nāk pie mums un arī mūsu nodina sirdi un dvēseli,ka lai tie kļūtu par viesmīlīgu mājvietu - siliti, kur rast paliekamu vietu Augstajam Debesu Viesim KUNGAM JĒZUM,kas nāk pie mums kā DIEVS un cilvēces dvēseles PESTITĀJS - Ziemassvētkos kā Betlemes Bērns.VIŅU lai sēņem ar Debesu draudzēs- eņģeļu slavas un pagodinājuma himnu DIEVAM:

"Gods DIEVAM augstībā,miers virs zemes,un cilvēkiem labs prāts !"

Ziemassvētku apģerotībā un svētsvinībā,vadoties no Svētku evaņģēlija jautāsim:vai mūžīgais DIEVS mūsu dzīvē un mūsu ģimenē neienāk ar katru piedzimušu bērniņu,ka nes sevī DIEVA līdzību un VIŅA Gara dzirksti? Un DIEVA Svētais Vārds Grāmatu Grāmatā - BĪBĪLĒ - mums visiem,kas to lasām,māca šos svētumus - DIEVA līdzību mūsu vaigā un DIEVA Gara dzirksti mūsu garā - svēti glabāt un attaisnot mūžīgā Dieva uz mums liktās cerības... Cienīsim un sargāsim mums DIEVA uzticētos dārgumus! -

Ziemassvētku vēlējumam mazsalaciešiem - atļaujies pievienot arī atvadu vārdus - , jo sirds slimības dēļ man jāatļūdas no garīgās kalpošanas pienākumiem Mazsalacas ev.-lut.draudzē ar 1990.gada 1.janvāri.

Patiesā draudzībā un amatbrāļa cieņā novēlu savam pēcnācējam DIEVA palīgu Mazsalacas ev.-lut.draudzē darboties ilgus un svētīgus gadus,draudzē kalpojot sadraudzībā ,sirdsnībā un mīlestībā - par godu DIEVAM un svētību draudzes locekļiem,un vispārīgi - mazsalaciešiem. Quod DEUS bene vertat ! - lai DIEVS visu labi pašķir!

Rūjienas - Mazsalacas - Rozēnu ev.-lut.draudžu mācītājs

Rūjienā,1989.gada
Adventas laikā



red. kolēč

To ceļu no saules stara līdz pēdējam tīmeklītīm es gribu iet taisni. To pašu es vēlu arī jums, mīļie mazsalacieši !

* * Atis Sloka * *

... Aiziet mūsu pašu nodzīvotais laiks. Un atkal ar baltām cerībām ir pilnas mūsu domas.

Ziemassvētki šogad balti,tīri,svētsvinīgi.Būsim arī mēs baltāki,tīrāki,patiesāki.Lai mūsu sejās starotu prieks nevis rūpes !

Neklēsim zvaigzņi,kuras gaismā Visiļgāk cilvēku saskaņā mīt. Jaungada naktī iesim sevī un citos cīruļus saklausīt !

Baiba Baškere * *



Ar šīm dzejas rindām novēlu visiem mazsalaciešiem Jaunajā gadā :

"Lai katrā ģimenē un sētā,
Kur latvju vārdi skan,
Ir galdā rudzu maize svētā
Un maizei līdzī miers un prieks !"

Viktorija Iuriņa * * *

Mēs vienmēr dzīvosim
krāsaināk,
krāsaināk...
Rudīte Taube

Laiks mūs steidzina.Mūs neatbrīvos,ja paši neatbrīvosimies.Mums jāiemācās pateikt "nē",ja nevaram,"jā" - kad varam.Mirkļis paiet,un tā jau ir pagātne.Ar ko tad sākt ? Tad domāju,ka līdz 1.janvārim vēl daļu parādu tomēr var nokārtot.Pēc tam šīs atkal ar sevi.rīci,viņš būs tieši tā-kā tu vēlēies Jānis Bērziņš



LTF un LNNK apsveikums

Ai,bagātie Ziemassvētki,
Lejīnā pagājuši !
Tekam veci,tekam jauni,
Velkam svētkus kalniņā !

Tautasdziesma.

Priecīgus Saulgriežu svētkus !
Ražēnu un panākumiem bagātu 1990.gadu !

LNNK un LTF Mazsalacas grupas
Dome.

Mīlie mazsalacieši !

Priecīgus Ziemassvētkus ! Jaunajā, 1990.gadā ne tikai
asu mēli , bet arī šaklas rokas. Lai mums izdodas virzība pretī
brīvai LATVIJAI !

Jānis Maģlis

Vēlu veselību , laimi ! Lai īpaši veselās būtu jūsu
acis , lai tās spētu atšķirt graudus no pelavām , lai tās
redzētu otrā ne vien ļauno , bet arī labo !

Marij Radziņš

Lai Jaunajā gadā piepildās katrs sapņi , cerības un labie
nodomi. Lai katrs palīdz to namu celt , kur tik mazsalaciešiem
laime var zelt.

Spēks ir vienībā. Mā - tā mācība.

Mihails Sinicins

LTF Mazsalacas pilsētas grupas Dome pateicena visiem
vēlētājiem.

TAS BEIDZOT IR NOTICIS!

Un tas beidzot ir noticis! Jaunā Mazsalacas kultūras nama projekta godalgošana š.g.24.novembrī bija Lielā Cerību diena.Gai - dīta vairāk nekā 40 gadu pēc vecā kultūras nama nodēģšanas,kas at - radās bijušajā Saviesīgās biedrības mājā.

Sajās nedēļās kopā projektu varianti bija novietoti apskatei mūsu kultūras nama izstādes zālītē,šķiet,ka mazsalacieši,kultūras darba entuziasti,pašdarbnieki,kolektīvu vadītāji un mēs visi - vecā namiņa darbinieki bijām it kā laimes nojausmu apmāti,"piepacelti", kaut kur iekšā kņudēja bažas : vai tiešām īstenība? Cik pašdarbnieku paaudzes te darbojušās salstot,gaidot,cerot.

Jā! nu tās ir noticis.Ar kolhoza "Mazsalaca",ar tā priekšsē - dētāja Erika Puča apņēmību,gādību.Un finansēšanu.

Konkursa šūrija I.vietu piešķir projektam ar devīzi - "589". Tā autori jaunie arhitekti Ilona Dreimane un Aivars Pētersons.Celtne - moderna,skaidra,apjomīga.Skatītāju zāle 420 vietām,atsevišķas de - ju,izstāžu un videozāles.Representabls ieejas portāls centrā no Komjaunatnes bulvāra stūra.

Bet kādā stāvoklī kultūras nams atrodas pašlaik,1989.gada decembrī? Nepiekurināmā skatītāju zālē Dziesmu svētkiem mēģina un drebinās koris "Salaca".Bet ir taču cerība,ka kādreiz,kādreiz kaut kas mainīsies.

Taču jau daudzkārt viss lemtais un solītais izgājis bez pē - dām,sākot ar 1969.gadu.

Kā būs šodien,mūsu Tautas trešajā atmodā?

Noceļu telefona klausuli,lai pajautātu Valmieras rajona Ag - rorūpniecības apvienības priekšsēdētājam par konkrēto tālākā kultū - ras nama celtniecības risinājuma realitāti : "Nu,jāpagaida jaunā gada janvāris.Tad pie šī jautājuma ķersies RIK jaunā celtniecības nodaļa," miera O.Jostsons.

Dārgie mazsalacieši!

Ticēsim,Strādāsim.Būsim aktīvi līdzdomātāji visi!

Lai Ziemassvētku zvani skaņas nes Jūsu sirdī mieru un laimi!

N.Nurmika
Mazsalacas kultūras nama direktore

PRESE - mūsu dzīves spoguļis

To,kas noticis,kas bijis,to,ko dzīve jaunu dos,noskaidrosi,iz - lasīsi katru dienu laikrakstos.

Mūsu,Mazsalacas un abu piepilsētas kolhozu cilvēki,viensmēr ar preses starpniecību ir sekojuši visiem notikumiem kā mūsu zemē,tā aiz tās robežiem.Un tik daudz lasītāju kā šodien,nav bijis vēl ne - kad.Ar katru mēnesi lasītāju skaits palielinās.Salīdzinot ar pagā - jušo gadu,kopējais eksemplāru skaits no 35875 ir pieaudzis uz 40342 eksemplāriem.Naudas izteiksmē tas ir no 35800 uz 40300.

Vislielākais lasītāju skaits no republikas izdevumiem ir "Lau - ku Avīzei".To lasa 920 lasītāju,gan mazsalacieši,gan lauku ļaudis. Jāsaka gan,ka mūsu pašu rajona "Liesmu" lasa 1136 lasītāji.

Tā kā laikraksti tagad reāli atspoguļo mūsu dzīvi,tad strauji ir pieaudzis lasītāju skaits tādiem izdevumiem kā "Padomju Jaunat - ne","Cīņa","Literatūra un Māksla".

Ļoti lielu interesi izraisa Tekšļietu daļas izdevums "Kaujas Posteni".

Tāpat liela interese mūsu lasītājiem ir par žurnāliem - "Lies - ma","Lauku Dzīve","Skola un ģimene","Avots".

Mazsalacieši interesējas arī par notikumiem citos mūsu republi - kas rajonos,abonējot šo rajonu laikrakstus - kā mūsu kaimiņu Lim - bašu rajona laikrakstu "Progress",Česu rajona - "Padomju Druva", Valkas rajona - "Mūsu zeme" un vēl daudzus citus.

Liela interese ir arī par Centrālo presi.Iecienīti ar savu tiešumu ir žurnāli "Ogork", "Seļskaja novj", "Priusadebnoje hoz - jaistvo".Sajā žurnālā daudz padomu atrod mazdārznieku īpašnieki.

Tāpat daudzi lasa "Pravda","Komsomolskaja Pravda","Investija", "Trud".

Daudzi mūsu pilsētas iedzīvotāji interesējas un mums jautā,kā varētu abonēt un regulāri saņemt iecienīto "Atmodu","Tālavu","Svēt - dienas Rītu" un ,protams,arī mūsu pašu "Mazsalacas Vēstis".

Jaunajā gadā mūsu pestnieku somas būs kļuvušas vēl pilnākas un smagākas,tādēļ,lai kaut nedaudz atvieglotu viņu darbu,lūdzam suņu turētājus piesiet savus "mīļulus".

Tāpat lūdzam arī - sevišķi personīgo māju īpašniekus - pielikt pasta kastītes pie vārtiem un ziemas periodā attīrīt celiņus un ietves no sniega.

Jaunajā gadā vēlam visiem saviem lasītājiem labu , stipru veselību , darba sparun un ar sauli , kura kalnā kāpj , lai daudzas gaišas dienas nāk !

I.Meistere,A.Vintere

Mazsalacas sakaru nodaļas operatore



Vēl cīņa nav galā

Vēlēšanas Mazsalacas 14.vēlēšanu iecirknī noritēja apmierino - šī.No 2019 vēlētajiem balsosnān par pilsētas TDP deputātiem pida - lījās 1912 (94,7 %).

Deputāti nav ievēlēti 3.(Oktobra iela 20^a),12.(Ļeņina iela Nr.2.-13) un 19.(Komjaunatnes bulvāris Nr.5 un 9) vēlēšanu apgabā - los.Atkārtotas vēlēšanas minētajos apgabalos notiks 1990.gada 4. februārī.Būsim aktīvi kandidātu izvirzīšanā (līdz 4.janvārim) un vēlēšanās !

Atgādinu,ka lai saņemtu vēlēšanu biļetenu,JĀUZRĀDA PASE (vē - lams atvērtā veidā) un ka BALSOSANA CIRU PERSONU VIETĀ NAV APTAUKA. Lai raitāk varētu izsniegt biļetenus,ieteicams uzrādīt arī ielūgu - mu.

Darba kolektīvu,sabiedrisko organizāciju un citiem pārstāvjiem kuri pilnvaroti būt klāt vēlēšanu iecirknī,SAVIAICIGI UN LIKUMĀ NOTEKRAJĀ KĀRTĪRĀ jānokārto formalitātes.Ja vēlas piedalīties kan - didāta uzticības personas (likums to atļauj),tad viņiem nevajadzē - tu slēpties aiz sabiedriskas organizācijas vārda.

Vēlēšanu iecirknīs darbosies pilsētas izpildkomitejas tel - pās Ļeņina ielā 4.TURPAV NOTIKS AKĻ BALSOSANA.

Iecirkņa vēlēšanu komisijas
priekšsēdētājs

Ko domā vidusskolēni

Pilsētas grupas Domi satrauc Mazsalacas jaunatnes neiesaī - tīšanās un darbē.Lai izzinātu pasivitātes cēloņus,labāk izprastu jauniešu uzskatus,vidusskolas vecākajās klasēs tika veikta aptauja. Tās rezultāti mūsu pārdomām.Sniegtas raksturīgākas atbildes,norā - dot skolēnu skaitu (procentos),kuru domas atbilst atbildēi.

- Uzskatu,ka Latvijas T^r
 - ir nepieciešama 88 %
 - noderīga,bet ne nepieciešama 9 %
- Vai mani interesē LTF darbība?
 - ļoti interesē 6 %
 - interesē 41 %
 - daļēji interesē 46 %
 - ne visai 7 %
- Uzskatu,ka Latvijai jābūt
 - neatkarīgai valstij 88 %
 - jāpaliek PSRS sastāvā,bet jānodrošina republikai daudz plašākas tiesības 4 %
 - runas par neatkarīgu Latviju ir bezjēdzīgas, jo mēs ekonomiski nevaram pastāvēt ārpus PSRS 7 %
- Vai esmu reģistrējies /-usies/ kā Latvijas Republikas pilsonis /-e/ ?
 - jā 67 %
 - nē,jo pats /-i/ negribēju 12 %
 - nē /dažādi citi pamatojumi:vecāki nevēlējās, nebija iespējas u.c./ 11 %
 - nav atbildes 10 %
- Kāpēc es neesmu iestājies /-usies/ LTF?
 - uzskatu,ka LTF nodarbojas ar "lielo politiku" un es šim līmenim neesmu piemērots /-a/ 39 %
 - uzskatu,ka tur jādarbojas tikai pieaugušajiem, nevis skolēniem 7 %
 - vēlētos iestāties,ja pilsētā vai skolā būtu atsevišķa jaunatnes grupa 17 %
 - maz brīvā laika 16 %
 - nav atbildes 7 %
- Kā galvenokārt es izmantoju savu brīvo laiku?
 - skatos TV pārraides 65 %
 - darbojos pulciņos,sekcijās,pašdarbībā 39 %
 - strādāju mājās,saimniecībā 39 %
 - daudz lasu 32 %
 - nodarbojos ar rokdarbiem 28 %
 - uztures kompānijās 17 %
 - ciemojos pie skolas biedriem 16 %
 - ļoti daudz mācos 9 %
 - neko īpašu nedaru 3 %
- Esmu piedalījies /-usies/ masu pasākumos
 - Latvijas Nacionālā karoga pacelšanā Mazsalacā 62 %
 - esmu parakstījis /-usi/ kādu aicinājumu 61 %
 - Baltijas ceļā 52 %
 - koncertos baznīcā 38 %
 - 1988.gada 18.novembrī 35 %
 - 1989.gada 25.martā 17 %
 - talkās Mazsalacā 9 %
 - manifestācijā kīgā š.g. 18.novembrī maz

Kā redzams,daļai vidusskolēnu interese par LTF ir,bet pa - gaidām tā ir pasīva.Mums pašiem tautfrontiešiem jābūt aktīvākiem ar savu padomu,ieteikumu,aicinājumu.Sevišķi būtu jāpadomā par tikai 67 % 4.jautājumā,9 % 6.un 7.jautājumos un ļoti lielo skaitli - 65 % 6.jautājumā.

P.Auzāns

KAS DARĀ - TAM ĢADĀS

Kad brazīlietis Hoakins Sesario de Silva ieradās pie vietējā notāra un palūdz izrakstīt dzimšanas apliecību savai divus mēnešus vecajai meitiņai, senjors notārs tik tikko noturējās uz krēsla. Lai - mīgais tēvs - 112 gadu vecs !

Konsultējoties ar medicīniekiem, izrādījās, ka šaubas bijušas velgīgas. Arī meitenei līdzība tēvam ir nenoliedzama.

Tiesa gan, pats Hoakins bijis nedaudz pārsteigts, uzzinot, ka viņa 27 - gadīgā sieva gaida mazuli.

Pavisam Silvam ir 33 bērni.

Pats vecākais tētis Brazīlijā savu mūžīgo jaunību izskaidro ar mērenību visās lietās. Katru dienu viņš dzer pašizgatavotu jaunības eliksīru. Taču recepti nevienam nedod.

No laikraksta "Komsomolskaja Pravda".

Ir rotams, pastāv vēl centieni saglabāt varu, kas savukārt dod pamatu jaunām un jaunām anekdotēm. Piemēram, kādu atalgojumu var saņemt komunisti par jaunu biedru iesaistīšanu partijā ?

1) Ja iesaistīts viens biedrs, "iesaistītāju" atbrīvo no biedra maksas;

2) Ja iesaistīti divi biedri, "iesaistītājam" ļauj brīvi izstāties no partijas;

3) Ja iesaistīti trīs biedri, "iesaistītājam" izdod izziņu, ka viņš nekad nav bijis Komunistiskās partijas biedrs.

No laikraksta "Atmoda".

SVĪKURBIS

Mazzalacā runā, ka...



... ļaudis netiekot īsti gudri, kas tas par zvēru esot "Svīkurbis" un ko šis pa ziemu ēdot. Kā redkolēģijai paskaidrojuši zinātnieki no CBB, tas īstenībā neesot ne zvērs, ne nezvērs. Pēc precīzām ziņām, Svīkurbja vārds senāk godāta Mazzalaca. Būt pēc vēl precīzākām ziņām, reiz krogā saimniekojis krodzinieks Svīkis un tas lieliski pratis vīriem vakus tukšus urbt.

Pēc galīgi neprecīzētām ziņām "Mazzalacas Vēstu" "Svīkurbis" esot domāts kā visādu nebūšanu racējs un atmaskotājs Mazzalacā.

... redkolēģija atvainojoties par nelielu tehnisku kļūmīti, jo pirmajā "Svīkurbja" lappusītē it kā esot pazuduši vārdi: "Mazzalacā runā, ka..."

Pēc precīzām ziņām "buku taisītājam" it kā esot pielikts pie algas, bet no darba neesot atlaists.

...

Sakarā ar deficītu ielas netīrījām, netīrām un netīrīsim. Vispār. Glābjas katrs kā var !

Jaunajā gadā lietošanā būs tikai krāsainie taloni. Viss ir okey !

Mazzalacas dzērienu veikalam steidzami vajadzīgs šveicars pie durvīm. Samaksa pēc padarītā.

Gastronomijas veikalam vajadzīgi iznēsātāji ! Darbs pieveduma dienās .

Pie MUMS

Mazzalacas pilsētas kultūras nams ielūdz Jūs uz ziemassvētku sarīkojumiem:

23.decembrī

plkst. 17⁰⁰ pilsētas centra laukumā Jaungada eglītes atklāšana bērniem.

27.decembrī

plkst. 17⁰⁰ kultūras namā veco ļaušu vakars "Saruna pie sveču liesmas"

1990.gada 7.janvārī

plkst. 17⁰⁰ Jaungada eglīte bērniem, kultūras namā.

INFORMĀCIJA

Informatīvais biļetens iznāk reizi mēnesī. To varēs nopirkt katra mēneša beigās veikalā "Ziedīņš" un avižu kioskā.

Atsaucoties uz Ineses Alpas rakstu laikraksta "Mazzalacas Vēstis" 2.numurā, redkolēģija ir saņēmusi vēstules, kurās ir jautājumi, uz kuriem tuvākajā nākotnē ceram saņemt atbildes.

1. Kādas ir produktu normas: a) daudz bērnu ģimenēm, b) LĀK dalībniekiem, c) vientuļajiem cilvēkiem, d) citiem, kuri atrodas šajā specsaraktā. /Lūdzam atbildēt pēc būtības, nevis nosaucot grūti izprotamu koeficientus !/
2. Kāpēc šīs normas netiek izliktas tirdzniecības zālē?
3. Kādu daudzumu produktu katru reizi saņem pārdošanai? Ja nav paredzētā norma saņemta, kāpēc netiek brīdināti pircēji?
4. Kāpēc daudz bērnu ģimenes saņem pa divām nedēļām tādu pašu normu - kā pārējie katru nedēļu ?
5. Kāpēc produkti netiek sadalīti pēc pircēju skaita? /Pēdējie var nopirkt tikai pāri palikušo vai dažkārt jau pusdienas laikā neko./
6. Kāpēc pārdotais produktu daudzums katram pircējam netiek reģistrēts? Vai ne, kāpēc, lai izslēgtu kontroles iespēju ?
7. Kāpēc pārdošanā parasti ir samērā dārgie produkti /šāvētas desas, rulete utt./? Ja tajā pašā pieveduma reizē galas vienalā bieži vien ir lētās desas, aknas un arī citi produkti ?
8. Kurš ir konkrētais cilvēks, kas šo pārdošanu organizē un par to atbild ?

GODĀTIE MAZZALACIEŠI I

Jau otro reizi Jūs aicinā uz koncertu dievkalpojumu ziemassvētku noskaņās kamerkoris "Sindi putnu dārzs". Tikai trīs gadi pagājuši kopš koris uzsācis koncertdarbību. Ar savu augstās klases muzicēšanu, par māksliniecisko vadītāju Ivaru Bērziņu un jauno kamerkori ir sajust minājusies klausītāji Rietumvācijā. Eiropas jauniešu koru pusfinālā koris ir starptautiskā kamerkoru festivāla "Rīga dāms" laureāts. Taču vislielākais "Sindi putnu dārza" panākums ir "Grand prix" otrā starptautiskā jauniešu kamerkoru festivālā. Koncerts dievkalpojums notiks Mazzalacas ev.-luteriskā baznīcā 25.decembrī plkst. 12⁰⁰.

Jūsu ziedojumi būs neliels atbalsts Mazzalacas dievnama atdzimšanai.

LAIKA PROGNOZE



Decembris šogad atnācis varen šaudīgs un nenoteikts, kā jau čūska gadā, reizēm snieg, reizēm līst, te silts, te auksts, pūs, pūs vējš, un piepeši tas apstājas. temperatūra, kā jau iepriekš tapa ziņots, ir un arī turpmāk būs uz abām pusēm no nulles. Pat Mēness reizēm vaļrs nav apaļš kā basketbumba,

kā dzeltens siers ritulis. Hm, kur paliek tie mākslīgie Mēness aparāti, kad šis pie debess juma spīd kā burts C. Kā ziņo CBB, svārstīgie laika apstākļi nelabvēlīgi ietekmējot redkolēģijas darba sparū un grību.

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANĀI

turpinās reģistrēt Latvijas pilsoņus. Katru ceturtdienu no plkst. 14⁰⁰ - 18⁰⁰ veikalā "Ziedīņš"



Atbildīgais par izdevumu J. MACĻIS. Iespiests Valmieras tip. "Liesma". Ofseta teh. Iesūt. Nr. ... Bet. 999 Red.kolēģ. A.ŠLOKA, B.BASKERE, V.PURINA, R.TAUBE, J.BERZIŅŠ

Adrese: Mazzalaca, p/k 110.

Maksā 30 kap.

